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BiBliotekininkų draugijos radviliškio skyriaus laikraštis

MES
SU MEILE IR KNYGA
„Jaučiu vien meilę žmonėms. Ir laimę jiems tarnauti. Ar gali būti kas 
nuostabiau?“ – sakydavo ir kiekvienu savo darbu, poelgiu, visu gyvenimu 
liudijo šviesaus atminimo kraštietis, kunigas, vienuolis Tėvas Stanislovas 
(Algirdas Mykolas Dobrovolskis), kurio gimimo 95-ąsias metines minime 
šiemetį rugsėjį.
Tuose žodžiuose – pamoka, neturinti nei pradžios, nei pabaigos, nei vieno 
kurio nors konkretaus adresato. Kvietimas, priminimas kiekvienam ir 
nuolat. Svarbiausiuose, prigimtiniuose dalykuose ir  mažutėlėse gyvenimo 
smulkmenose. Raginimas išsūpuoti širdyje MEILĘ ir nušviesti ja kelią sau 
ir visiems, su kuriais lemta keliauti šios žemės takais...
Bibliotekininkas yra vienas iš tų, kurie gali, turi ne tik savyje, ne tik 
iš savęs, ne tik savimi auginti meilę, tvirčiausią ir patikimiausią viso 
ko pamatą. Jam patikėtas stebuklingos galios indas, iš kurio įmanoma 
nepabaigiamai semti šią neįkainojamą vertybę, ja turtinti save ir dosniai 
dalyti kitiems. Tas indas – KNYGA. 
Tad sugrįžę iš vasaros atostogų, poilsio dienų ir įspūdžių, pasiryžkime 
dar plačiau skleisti knygų dovanojamą meilės žmogui, pasauliui, gėriui ir 
tiesai ŠVIESĄ. 

REDAKCIJA
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Kokie šiemet ryškiausi pokyčiai Jūsų bibliotekoje?
Kutiškių skaitytojai jau gali skaityti knygas, naudotis internetu moder-
nioje šiuolaikiškoje bibliotekoje. Pagal Kutiškių kaimo bendruomenės 
projektus suremontuotos bibliotekos patalpos, Viešosios bibliotekos 
dėka supirkti nauji baldai. Dabar patogu joje visiems – ir skaitytojams, 
ir bibliotekininkui. Biblioteka įsikūrusi Kutiškių daugiafunkcio centro 
patalpose. Toks centras mūsų kaime atidarytas balandžio 5 dieną. 
Renovacijai panaudotos Europos Sąjungos Sanglaudos skatinimo 
veiksmų programos lėšos. Dabar čia veikia ir Daugiafunkcis centras, 
ir Kutiškių biblioteka, ir kaimo bendruomenė. Naujai suremontuotos 
patalpos pritaikytos įvairaus amžiaus kaimo gyventojų poreikiams. 
Manau, pats geriausias sprendimas, kai po vienu stogu telpa visos 
įstaigos, teikiančios kaimo gyventojams reikalingiausias švietimo, 
kultūros ir socialines paslaugas.

Bibliotekos kasdienybė jau sunkiai įsivaizduojama be rengi-
nių. Kokie, organizuoti pas jus, labiausiai įsiminė?
Iš tikrųjų pas mus vyksta nemažai renginių. Daug jų suruošiame kar-
tu su Daugiafunkcio centro specialiste Rima Godeliene. Tai, kaip mes 
vadiname, visi didieji renginiai, pavyzdžiui, skirti Velykoms. Drauge 
organizuojame ir Jonines: rašome scenarijų, tvarkome aplinką, kur 
vyksta renginys, piname iš ąžuolų lapų kepures Jonams. Gražus 
renginys jaunimui – Helovyno šventė, kurioje nebuvo nė vieno 
vaiko, nepersirengusio pagal šios šventės stilių. Žvakėmis, piešiniais 
ir visokiomis iškamšomis puošėme biblioteką, buvo labai linksma, 
smagu. Kaime, kaip jau įprasta, suorganizavome ir Užgavėnes, virėme 
košę, statėme Morę. Renginių metu daug šokame, dainuojame, 
žaidžiame. Sklandžiai ir kokybiškai įgyvendinus Radviliškio vietos 
veiklos grupės „Radviliškio lyderis“ projektą kartu su Daugiafunkciu 
centru, kaimo bendruomene suruošėme patalpų po renovacijos 
atidarymo ir įkurtuvių šventę. Į šį renginį buvo pakviesta ir atvyko 
daug svečių – parapijos, Radviliškio rajono savivaldybės ir jos, taip 
pat aplinkinių kaimų kultūros įstaigų, bendruomenių atstovai, kiti. 

Biblioteka be lankytojų, be skaitytojų būtų nebyli. Ar labai sudė-
tinga šiandien sudominti knyga kaimo žmogų ir kaip to siekiate?
Patraukti, sudominti dabar tikrai nėra paprasta ar lengva. Bet bi-
bliotekininkai to siekia įvairiais būdais. Mes asmeniškai kviečiame 
gyventojus ateiti į biblioteką, pristatome jiems naujas knygas, atsi-
žvelgdami į jų pageidavimus, norimos knygos ieškome ir Viešojoje 
bibliotekoje, ir jos filialuose – visur, kad tik gautume. Net jei kartais 
nepavyksta, stengiuosi, kad skaitytojas neišeitų nusivylęs – bandau 
sudominti jį kita knyga, žurnalu ar bibliotekos teikiamomis paslaugo-
mis, renginiu.  Atsimenu, atėjo į mūsų biblioteką moteris pasidaryti 
dokumento kopiją. Jai pasiūliau ir knygą paskaityti. Atsakė, kad 
neskaito. Įsišnekome labiau, tikinau, kad neskaitant daug praran-
dama, nes yra gausybė dėmesio vertos literatūros, patariau vieną 
įdomią knygą parsinešti namo ir bent pavartyti. Šiandien ji – jau 
aktyvi mūsų bibliotekos skaitytoja, skaito taip, kad jai knygų jau 
ieškau ir Viešojoje bibliotekoje. Dar viena moteris paprašė knygos, 
nes, kaip sakė, anksčiau, kai paskaitydavo, ją geriau imdavo miegas. 
Dabar ji tvirtina nemieganti, nes norinti skaityti... Panašių atvejų 
pasitaikė ne vienas. 
Kutiškių kaimas įsikūręs netoli miesto, susisiekimas geras, todėl  
kaime gyvena daug jaunų, darbingų šeimų, yra jaunimo, moksleivių, 
kurie mokosi Radviliškio mokyklose. Tad bibliotekos darbo laikas 
buvo pritaikytas jiems, kad grįžę galėtų čia lankytis. Turime nemažai 
skaitytojų, kurie į biblioteką ateina beveik kasdien. Gaila, bibliotekos 

fondas nėra didelis, bet gauname nemažai periodinių leidinių. 
Pliusas, kad biblioteka įsikūrusi patogioje vietoje, mikrorajono 
centre, kur įvairiais reikalais renkasi daug suaugusių žmonių. 
Netoli autobusų, traukinių stotelės, todėl atvykti į biblioteką 
gana geros sąlygos. Juo labiau kad čia yra nauji kompiuteriai, 
spausdintuvas. Kaimo žmogui nereikia važiuoti į miestą net 
nusikopijuoti kokį dokumentą ar susimokėti mokesčius – 
dabar tai daugelis padaro  internetu. Nemokančius naudotis 
pamokau, jiems padedu.
Internetas ypač vilioja vaikus, tai jau tampa net problema 
– jie mažiau beskaito knygų. Kadangi bibliotekoje vaikų 
būna tikrai daug, su jais tenka dirbti atskirai: ruošti jiems 
renginius, prižiūrėti juos, kai ateina po pamokų pažaisti, 
pavartyti knygučių. Turime daug stalo žaidimų, dėlionių.
Stengiuosi kuo daugiau bendrauti su visais skaitytojais, 
gyventojais, pristatyti jiems naujas knygas, aptarti jų perskai-
tytas, vieniems patikusias rekomenduoju kitiems, padedu 
pasirinkti knygą. Kai ruošiu susitikimus su darželinukais, 
jiems ieškau žaislinių ar kitų patrauklesnių knygučių. O nuo 
rugsėjo žadu organizuoti akcijų, žaidimų, kurie paskatintų 
vaikus aktyviau skaityti. 

Ką iš kolegų patirties labiausiai norėtumėte pritaikyti 
savo bibliotekoje?
Pagal galimybes dalyvauju metodinėse išvykose, semina-
ruose, mokymuose, kur galima pasimokyti kažko naujo, 
sužinoti, kaip dirba kolegos. Iš jų patirties labiausiai no-
rėčiau pasimokyti organizuoti gražių, turiningų parodų ir 
renginių, apie kuriuos dažnai skaitau spaudoje, svetainėje, 
ir vis žaviuosi bibliotekininkų išmone, sugebėjimais, kū-
rybiškumu.

Kokią įsivaizduojate savo biblioteką ateityje?
Kadangi esu šio kaimo vaikas ir dirbu čia jau 25 metus, gerai 
žinau, kaip seniau atrodė mūsų  biblioteka. Ji per tą laiką labai 
pasikeitė: tapo graži, jauki, aprūpinta šiuolaikine technika, 
turinčia geras sąlygas dirbančiam bibliotekininkui. Kažkada 
džiaugėmės, gavę pirmąjį seną kompiuterį, kuriuo teko visiems 
dalytis, sudarinėti eiles, o dabar bibliotekoje yra net keturi nauji 
kompiuteriai. Jau greit ir formuliarų nebereikės pildyti... Man 
patinka biblioteka tokia, kokia yra šiandien. Tik įsivaizduočiau 
ir norėčiau, kad ateityje, nelabai tolimoje, joje būtų daug gražių, 
naujų, įdomių ir naudingų knygų. Kad žmonės skaitytų, kad 
vaikai pamiltų knygas. Manau, bibliotekos buvo ir bus labai 
svarbios miestelių gyvenime, jos turėtų išlikti ir kaimuose. 
Juk turbūt mūsų kaime nėra tokio žmogaus, kuris nebūtų 
apsilankęs bibliotekoje; jei neateina suaugęs, ateina jo vaikai, 
jei tie jau užaugo, ateina anūkai ir visi čia randa, ką veikti. O 
vertingiausios žinios visada liks knygų puslapiuose. Vadinasi, 
skaitytojų bus. 

Jūsų palinkėjimai sau ir kolegoms?
Norėčiau palinkėti tarpusavio supratimo, tolerancijos, pa-
kantumo, kūrybinių minčių ir asmeninės laimės.

Kalbino „Mes“ redakcija
Kutiškių bibliotekos nuotrauka

Apie permainas Kutiškių kaimo bibliotekoje – iš pokalbio su tenykšte vyresniąja bibliotekininke 
ALMA ČEPAITIENE.
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Lietuvos bibliotekininkų draugijos Radviliškio skyrius parengė projektą 
„Geriausias vaistas – sveikatos puoselėjimas“. Jis skirtas skaitytojams 
senjorams ir visiems, kurie domisi netradicine medicina, siekia stiprinti 
sveikatą be vaistų. Projektą finansavo Radviliškio rajono savivaldybė. 
Tam ji skyrė 2000 litų. 

Balandžio mėnesį įvyko pirmasis projekto renginys – susitikimas su 
Šiaulių universiteto Botanikos sodo direktore Asta Klimiene ir jaunes-
niąja mokslo darbuotoja Roberta Dubosaite-Lepeškeviče. Susitikimo 
tema – lietuviškų darželių tradicijos. A. Klimienė papasakojo apie atliktus 
tyrimus, kuriais bandyta išsiaiškinti, kokie gėlių darželiai labiausiai patiko 
ir patinka lietuvėms ir kokie turi seniausias tradicijas. R. Dubosaitė-Le-
peškevičė išaiškino darželiuose augančių augalų vaistines savybes. 
Balandžio mėnesį vyko susitikimas su gydytoja-homeopate, natūropate, 
sveikos gyvensenos propaguotoja Diana Laurynaitiene. Klausytojai iš 
jos išgirdo daugybę patarimų, kaip be vaistų galime padėti sau geromis 
emocijomis ir šviesiomis mintimis.
Projektas tęsėsi ir vasarą. Birželį įvyko susitikimas su žolininke Adele Kara-
liūnaite. Paskaitos tema – „Kūno galių stiprinimas augalais“. Šio renginio 
dalyviai turėjo galimybę išgirsti naudingų patarimų, praplėsti žinias.
Projektą baigėme išvyka į Medaus slėnį, kur daugiau sužinojome apie 
medų ir kur vyko jo degustacija. 
Projektas sulaukė nemažai susidomėjusiųjų. Tuose renginiuose noriai da-
lyvavo Radviliškio „Trečiojo amžiaus universiteto“ lankytojai, bibliotekos 
darbuotojai, vyresnio amžiaus žmonės. Pasak jų, tai kiekvienam labai nau-
dingos paskaitos. Juk ne veltui yra sakoma: „Ką žinosi, ant pečių nenešiosi“.

VIDA MARCINKIENĖ, 
Viešosios bibliotekos direktoriaus pavaduotoja, projekto vadovė                                                                                 

 

Šiemet, balandžio 30 dieną, užbaigiant Nacionalinę bibliotekų savaitę, 
vyko metinė Lietuvos bibliotekininkų draugijos narių konferencija 
„Bendraujančios bibliotekos: patirtys, technologijos“. Jos dalyviai turėjo 
progą apsilankyti naujajame Vilniaus universiteto bibliotekos pastate. 
Konferencijoje dalyvavo Radviliškio viešosios bibliotekos direktoriaus 
pavaduotoja, Bibliotekininkų draugijos tarybos narė Vida Marcinkienė 
ir šių eilučių autorė. 
Konferencijoje savo pranešimus skaitė trys Lietuvos nacionalinės Mar-
tyno Mažvydo bibliotekos darbuotojos: Nacionalinio skaitmeninimo 
ir virtualios elektroninio paveldo sistemos centro direktorė doc. dr. 
Regina Varnienė-Janssen („Suvienytos pajėgos valstybės kultūros raidai: 
bibliotekos–muziejai–archyvai“), Retų knygų ir rankraščių skyriaus 
redaktorė Alma Masevičienė („Cycling for Libraries: tarptautinio 
bendravimo pavyzdys ir jo įkvėpti geri darbai“), Bibliotekininkystės 
centro direktorė dr. Ineta Krauls („Viešos interneto prieigos poveikis 
bibliotekų vartotojams: Lietuva Europos Sąjungos valstybių kontekste 
(Billo ir Melindos Gates‘ų fondo ir TNS rezultatai“).
Konferencijoje taip pat dalyvavo Lietuvos Respublikos Ministro 
Pirmininko patarėjas kultūrai Faustas Latėnas, kuris padėkojo 
bibliotekoms už kultūros sektoriaus stiprinimą ir įteikė Ministro 
Pirmininko Algirdo Butkevičiaus padėkas keliems Lietuvos bibliote-
kininkų draugijos nariams. Apdovanota ir Kauno apskrities viešosios 
bibliotekos direktorė Asta Naudžiūnienė. Ji įvertinta už reikšmingą 
indėlį tobulinant bibliotekos informacinių išteklių ir paslaugų sistemą. 

Konferenciją vainikavo geriausių 2012 metų Lietuvos bibliotekininkų 
apdovanojimai, kuriuos įteikė  Lietuvos Respublikos kultūros ministras 
Šarūnas Birutis. Metų geriausia bibliotekininke tapo Aldona Šiau-
lienė, Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos Vaikų 
literatūros skyriaus vedėja.   Geriausiu bibliotekos vadovu pripažinta 
Violeta Skierienė, Plungės rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 
direktorė. Geriausio jaunojo bibliotekininko vardas suteiktas Airi-
dai Samavičienei, Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešosios 
bibliotekos Bibliotekinių procesų automatizavimo skyriaus vedėjai. 
Apdovanojimus geriausiems 2012 metų Lietuvos bibliotekininkų drau-
gijos skyriams ir padėkas aktyviausiems draugijos nariams, rėmėjams bei 
draugams įteikė Lietuvos bibliotekininkų draugijos pirmininkė Alina 
Jaskūnienė. Kauno apskrities viešosios bibliotekos viešųjų ryšių speci-
alistė Edita Urbonavičienė apdovanota už draugijos veiklos viešinimą. 
Šventinę dalį vedė aktorė Virginija Kochanskytė, dainų do-
vanojo dainuojamosios poezijos bardas Olegas Ditkovskis. 
Po konferencijos surengta ekskursija po Vilniaus universiteto biblio-
tekos Mokslinės informacijos ir komunikacijos centrą. Buvo galima iš 
arčiau susipažinti su moderniu pastatu, jame teikiamomis paslaugomis 
ir infrastruktūra.

VIRGINIJA SIMAITIENĖ,
Viešosios bibliotekos Informacijos-kraštotyros skyriaus vyresnioji bibliografė,

Lietuvos bibliotekininkų draugijos narė

AKTUALIJOS

Radviliškio turizmo informacijos centras bei Viešoji bibli-
oteka šių metų vasario–spalio mėnesiais organizuoja foto-
konkursą „Mano gimtinė“. Jis skirtas įamžinti gražiausias, 
lankomiausias ir įžymiausias Radviliškio rajono seniūnijų 
vietas, unikalius gamtos paminklus, kraštovaizdį bei objek-
tus. Tikslas – skatinti įvairaus amžiaus ir socialinių grupių 
žmones domėtis aplinka, kurioje gyvena, bei populiarinti 
Radviliškio krašto, kaip patrauklios turizmo vietovės, įvaizdį. 
Geriausi darbai pateks į parodą, kurią atidarysime rugsėjo 
27 d., minėdami Pasaulinę turizmo dieną. 

***
Vasarą surengtas sveikatinimo festivalis „Jaunimo sveikatos 
atgaja“. Pociūnėlių kaime dalyviai turėjo galimybę susi-
pažinti su „Jaunimo nuotykių taku“, išklausyti Lietuvos 
sveikuolių sąjungos atstovo paskaitą apie sveiką gyvenseną 
bei diskutavo aktualiomis temomis, varžėsi sveikatingumo 
trasoje, demonstravo kulinarinius sveiko (naudingo orga-
nizmui) maisto gaminimo įgūdžius,  vakarojo prie laužo ir 
aktyviai leido laiką gamtoje. 
Projektas iš dalies finansuotas Radviliškio rajono savivaldy-
bės Visuomenės sveikatos programų rėmimo specialiosios 
programos lėšomis. 

***
Per vasaros atostogas Radviliškio viešoji biblioteka pakvietė 
ištikimiausius savo lankytojus vaikus į dieninę stovyklą 
„Būsim, dalyvausim, daug ką sužinosim“. Jos metu vaikai 
susipažino su pagrindinėmis Lietuvos tarmėmis, susitiko 
su jų atstovais, iš kurių išgirdo apie atskirų šalies regionų 
papročius, tradicijas, klausėsi tarmiškai sekamų pasakų, 
padavimų, aptarė, kas labiausiai patiko, piešė personažus, 
vaidino, iškylavo ir kita.
Taip paįvairinti jaunųjų bibliotekos bičiulių laisvalaikį įga-
lino Viešosios bibliotekos parengtas projektas, kuris buvo 
pateiktas JAV lietuvių bendruomenei. Pastarosios Krašto 
valdyba, kurios narė yra ir Radviliškio miesto bei Viešosios 
bibliotekos rėmėja Elona Vaišnienė, šiam projektui įgyven-
dinti skyrė 800 dolerių.

LAURA BAGUČANSKYTĖ, 
Viešosios bibliotekos kultūros vadybininkė
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Pašušvio miestelio biblioteka įsteigta 1948 metais. Nuo įkūrimo 
dienos bibliotekoje dirbo daug  ir įvairaus amžiaus moterų. Pirmoji 
bibliotekininkė – Elena Valiušiėnė,  ilgiausiai, 30 metų, čia dirbo 
Vitalija Rekštienė. Nuo 2012 metų spalio 3 dienos šioje bibliote-
koje ėmiausi darbuotis aš, perėmusi pareigas iš jaunos, energingos 
kolegės Joanos Klimavičienės.
Pernai pradėtas mūsų bibliotekos patalpų remontas, kuris kiek už-
sitęsė ir baigtas 2013-ųjų pradžioje. Visuose kambariuose pakeistos 
grindys, šviestuvai, langai pasipuošė žaliuzėmis. Dabar yra 3 kom-
piuteriai,  kopijavimo-skenavimo aparatas. Šiandien bibliotekoje 
šilta, šviesu ir jauku. O kad taip būtų, kad lankytojai čia jaustųsi 
maloniai, kad juos biblioteka trauktų, reikėjo gerokai  padirbėti.
Šiais metais bibliotekoje pavyko suorganizuoti nemažai parodų, 
renginių. Tarp jų – spaudinių parodos, skirtos atmintinoms da-
toms,  Užgavėnių šurmulys mokyklos kieme, popietė su vaikais 
„Prisiminkime knygnešius“, renginiai sveikatingumo temomis, 
vidudienio skaitymai, akcija „Sustabdyta minutė – knygai“  ir 
kiti. Išskirtinis mūsų renginys buvo skirtas bibliotekos 65 metų 
sukakčiai paminėti. Kartu atidarytas viešos interneto prieigos 
taškas (VIPT). Ši šventė vyko balandžio 25 dieną. Kai susirinko 
svečiai, buvusios bibliotekininkės, kultūros darbuotojai, akty-
viausi skaitytojai, pirmiausia atidarėme VIPT. Simbolinę juostelę 
perkirpo Radviliškio bibliotekos direktoriaus pavaduotoja Vida 
Marcinkienė, Grinkiškio seniūnijos seniūnas Albertas Poškus ir 
Pašušvio pagrindinės mokyklos direktorė Romalda Šiurnienė. Visi 
apžiūrėjo pasikeitusią bibliotekos išvaizdą, susipažino su parodo-
mis, kurias šia proga parengėme. 

KOLEGŲ PATIRTIS

„MANO TURTAS“
Įprasta, kai patirtimi dalijasi ilgametis bibliotekininkas. Bet 

šįkart pasidalyti mintimis pakvietėme neseniai bibliotekininko 

duoną krimsti pradėjusią Pašušvio bibliotekos vyresniąją 

bibliotekininkę LINĄ LYDIKAITIENĘ.

Vėliau persikėlėme į kultūros namų salę. Šventę vedžiau aš pati. 
Apžvelgiau bibliotekos istoriją, be abejo, pasidžiaugiau naujomis darbo 
galimybėmis bei bibliotekos teikiamomis paslaugomis. Sveikinimo žodį 
tarė Radviliškio viešosios bibliotekos direktoriaus pavaduotoja Vida 
Marcinkienė. Ji palinkėjo gražių, prasmingų darbų ir įteikė padėkas ilga-
metei miestelio bibliotekininkei Vitalijai Rekštienei, Grinkiškio kredito 
unijos direktorei Jolantai Mižutavičienei bei Pašušvio bendruomenės 
vadovui Juozapui  Grakulskiui. Apie šiuolaikinės bibliotekos įvaizdį 
papasakojo Pašušvio pagrindinės mokyklos mokinė Živilė Hofmanaitė, o 
pašušvietės mergaitės atliko nuotaikingą šokį. Vėliau 
skambėjo atliekamos  dainos, 
kitų svei-

kintojų linkė-
jimai, posmai. Pašušvio kultūros 

namų kolektyvas  padovanojo inscenizuotą vaizdelį 
„Pletkininkės“. Šventės pabaigoje sugiedota bibliotekai  ilgiausių metų 
ir palinkėta jai dar ilgai gyvuoti. Nutilus šventiniam šurmuliui į namus 
skirstėmės pakilios nuotaikos, kupini gerų emocijų.

Džiaugiuosi, kad biblioteka yra viename pastate su pagrindine mo-
kykla – tai sąlygoja vaikų skaitytojų dažnesnį lankymąsi, mokytojų 
– taip pat. Iš mokyklos kolektyvo sulaukiu labai daug pagalbos, ypač 
iš direktorės Romaldos Šiurnienės, kuri aplanko beveik kiekvieną 

dieną, pasiteirauja, kaip sekasi, gal reikia ką padėti. Atsidėkodama už 
jų nuoširdumą, aš stengiuosi prisidėti prie mokyklos bendruomenės 
vykstančių renginių. Gražiai sutariame ir su Pašušvio kultūros namų 
direktore Rima Juozaitiene. Džiaugiuosi ir savo skaitytojais. Jubiliejinėje 
bibliotekos šventėje iki ašarų jaudino jų atstovų padėkos, vertinimai, šilti 
žodžiai apie biblioteką ir pasirengimą jai padėti, kuo tik galės.
Man, kaip neseniai pradėjusiai dirbti, toks bendradarbiavimas ir ryšiai 
– patikimiausias pagrindas po kojomis. Tarp tokių žmonių jaučiuosi 
drąsiau, labiau pasitikinti ir žinanti, kad bendrai mes galime imtis 
įvairiausių planų pašušviečių labui. Tokie mūsų bibliotekos rėmėjai, ak-
tyvūs ir nuoširdūs skaitytojai, o – mano, kaip jų bibliotekininkės, turtas.

LINA LYDIKAITIENĖ
Viešosios bibliotekos nuotr.
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2013-ieji paskelbti Tarmių metais. Skatinama šios 
iniciatyvos, Radviliškio viešoji biblioteka kartu su 
rajono savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto 
skyriumi bei Šeduvos kultūros namais įgyvendins 
projektą „Tarmių atstovai! Vienykimės Šeduvoj!“ 
Radviliškio krašte gyvena ne tik baisogaliai ar 
šeduviai, kalbantys unikalia rytų aukštaičių pane-
vėžiškių tarme, bei vakarų aukštaičiai šiauliškiai. 
Per daugelį metų į Radviliškio kraštą, kaip ir į 
visus Lietuvos rajonus, atsikėlė, giliai šaknis įleido 
įvairių tarmių atstovai: žemaičiai, suvalkiečiai, 
dzūkai, kitiems Aukštaitijos regionams atstovau-
jantys aukštaičiai. Projekto tikslas – suburti visų 
tarmių atstovus po ryškiausios Radviliškio krašte 
šeduvių tarmės „stogu“ ir pasidalyti skirtingų 
tarmių perlais, skatinti kalbėti tarmiškai ne tik 
baisogalius ar šeduvius, bet ir kitų tarmių atstovus.
Projektas jau įsibėgėja, baigiami registruoti įvai-
riomis tarmėmis kalbantys Radviliškio krašto 
žmonės, iš kurių bus sudarytos atskiros grupės, 
galinčios vaizdingai atskleisti savo šnektas. 
Spalio mėnesį Šeduvos kultūros namuose vyks 
šių dalyvių festivalis „Tarmių atstovai! Vieny-
kimės Šeduvoj!“ Renginys bus filmuojamas, 
tuo pagrindu gruodžio mėnesį bus pagaminta 
ir tiražuojama DVD plokštelė.
* Beinoravos biblioteka sausio 24 d. surengė 
popietę vaikams „Ar aš moku šnekėti savo tar-
me?“ Po įžanginio žodžio apie tarmes dalyviai 
klausėsi linksmų nutikimų, pajuokavimų, kurie 

pasakoti tarmiškai, minė mįsles. Beinoravos 
kultūros namų meno vadovė E. Bieliūnienė 
savo gimtąja rokiškėnų tarme papasakojo nuo-
taikingą istoriją, padainavo lopšinę. Šventėje 
buvo žaidžiami liaudiški žaidimai, po to visi 
vaišinosi arbata.
* Pakalniškių kaimo bibliotekoje kovo 23 d. 
kvietė popietė „Šeduvietišk tarme pat gražiaus“. 
Ji prasidėjo sakmių iš E. Brajinskienės knygos 
„Tetirvins subilda“ skaitymu. Renginyje taip 
pat  papasakota apie lietuvių kalbos tarmes ir 
patarmes, šnektas ir pašnektes, apie tai, kad lie-
tuvių kalba yra viena iš unikaliausių pasaulyje.
Nuotaikingą programėlę padovanojo Pavar-
tyčių mokyklos-darželio etnografinis būrelis, 
vadovaujamas mokytojos D. Briedienės. Vaikai 
šeduvietiška tarme dainavo, taip pat parodė žai-
dimų, pašoko ratelių. Vėliau visi aktyviai įsijungė 
į viktoriną „Iš šeduvietiškų žodžių lobyno“. 
* Viešosios bibliotekos konferencijų sa-
lėje kovo 28-osios popietę girdėjosi graži 
šeduvietiška šneka – čia vyko susitikimas su E. 
Brajinskiene, Šeduvos baba. Viešnia vaizdingai 
papasakojo apie tarmes, palygindama jas su 
medžiu, dalijosi savo vaikystės ir jaunystės pri-
siminimais, kaip ruošdavosi šeimose gražiausiai 
pavasario šventei – šv. Velykoms, paporino 
įdomių istorijų ir nutikimų. Susitikimas su 
šeduviete šviesuole, skatinančia mylėti ir gerbti 
gimtąją kalbą, visiems paliko šiltų prisiminimų. 

* Baisogalos bibliotekoje balandžio 24-ąją 
suorganizuota edukacinė popietė „Mūsų tarmių 
skrynia“. Į šį renginį atvyko mokyklos-darželio ke-
tvirtokai, mokytoja  Z. Bliznikienė ir etnografinio 
ansamblio „Dainoriai“ vadovė S. Anglickienė su 
dalyve A. Startiene. Etnografės vaikus supažin-
dino su tarmėmis, pateikė užduočių, tarmiškai 
paporino pasakojimų. Renginio pabaigoje visi 
dalyviai Baisogalos krašto tarme padainavo liau-
diškų dainų, sulaukė atsakymų į savo klausimus.
*Raudondvario bibliotekoje balandžio 25 d. 
įvyko popietė ,,Kalbos skambesys“. Joje skambė-
jo mintys apie lietuvių kalbą, pagrindines tarmes 
– išskirtinumo ženklą, rodantį priklausymą tam 
tikram regionui, teikiantį malonumo ausiai, nes 
tarmiška kalba asocijuojasi su nuoširdumu, arti-
mais santykiais, šiluma. Popietėje dalyvavo visas 
būrys tarmiškai kalbančių bibliotekos lankytojų. 
Buvo įdomu pasiklausyti įvairiomis tarmėmis 
kalbančių ir skaitančių popietės dalyvių, visi 
smagiai pajuokavo, pasibuvo ir priėjo prie ben-
dros išvados: galima pasidžiaugti, kad dar yra 
tarmiškai kalbančių žmonių, kad tarmės, kaip 
reiškinys, neišnyks, kol kalba bus gyva.

Informaciją pateikė rajono bibliotekų darbuotojos 
Vilma Merkytė, Rima Lukoševičiūtė, Ramutė Smai-
lienė, Audronė Sinušaitė, Jolanta Šilinskienė, Alvyda 

Žižniauskienė, Viktorija Ivoškaitė, Dara Bagušienė

13-oji Nacionalinė bibliotekų savaitė „Nežinai? Pėdink į biblioteką!“ 
Radviliškio viešojoje bibliotekoje, kaip ir visoje respublikoje, vyko balan-
džio 23–29 d. Ji prasidėjo vaikų rašytojo, pedagogo, publicisto, kultūros 
veikėjo Prano Mašioto kūrybos skaitymu. Šiemet šiam rašytojui būtų 
sukakę 150 metų. Nuotaikingai jo kūrinių vaikams paskaitė radviliškietė 
logopedė D. M. Plaušinaitienė. Skaitovė klausytojus ne tik supažindino 
su rašytojo asmenybe, kūryba, bet kartu su jais inscenizavo P. Mašioto 
pasaką apie vištytę ir ančiukus. Į renginį atvyko, aktyviai jame dalyvavo 
moksleiviai iš Radviliškio V. Kudirkos pagrindinės mokyklos paruošia-
mosios klasės  su mokytoja A. Brasiūniene ir Jaunimo mokyklos penktųjų 
klasių moksleiviai su bibliotekininke L. Petrauskiene.
Balandžio 25-osios rytmetį žaislų ir vaikiškų knygų pasaulyje svečiavosi 
Radviliškio Gražinos pagrindinės mokyklos priešmokyklinio amžiaus grupės 
vaikai ir jų mokytoja V. Jasinskaja. Visi buvo pakviesti į „Pirmąjį pasimatymą 
su knyga“. Svečius pasitiko du nenuoramos pasakų herojai – Peliukas ir Kiškis. 
Jie kartu su vaikais apžiūrėjo parodą „Pavasarį žydinčios gėlės“, uždavinėjo 
įvairių klausimų ir nusprendė, kad lankytis bibliotekoje reikia dažnai. Vaikų 
literatūros skyriaus vedėja N. Pakštienė pakvietė vaikus į antrą bibliotekos 
aukštą, kur gyvena vaikiškos knygutės. Kadangi tą dieną vyko Nacionalinės 
bibliotekų savaitės akcija „Tapk skaitytoju nemokamai“, 
mažieji knygos bi-

čiuliai ir tapo skaitytojais, nemokamai įsigijo skaitytojų bilietus.
Viešosios bibliotekos Informacijos-kraštotyros skyrius tos pačios dienos 
popietę organizavo informacinę pamoką „Kelionė po Informacijos šalį“, 
skirtą jaunimui. Šiais metais pamokoje dalyvavo Lizdeikos gimnazijos I 
klasės gimnazistai su auklėtoja G. Urboniene. Kelionę pradėjo Skaitytojų 
aptarnavimo skyriaus vedėja N. Stankuvienė. Ji supažindino gimnazistus su 
Viešosios bibliotekos www katalogu. Moksleiviai patys pabandė kompiuteri-
niame kataloge susirasti norimą knygą, ją užsisakyti. Informacijos-kraštotyros 
skyriaus vyresnioji bibliotekininkė R.  Giedrienė papasakojo apie duomenų 
bazes. Atvykusieji išgirdo apie laisvai prieinamas ir Viešosios bibliotekos pre-
numeruojamas duomenų bazes. Skyriaus vyresnioji bibliografė V. Simaitienė 
supažindino su elektronine knygų ir žurnalų skaitykle.
Tos pačios dienos pavakarę į Viešosios bibliotekos Konferencijų salę rinkosi 
besidomintieji kokybiška spauda. Čia vyko susitikimas su mūsų kraštiečiu 
O. Lukošiumi, keleto žurnalų redaktoriumi. Jo pokalbio tema – „XXI žinias-
klaida. Karalius Kokybiškas Turinys ir jo tarnaitės. IQ atvejis“. 
Įvairių renginių Nacionalinės bibliotekų savaitės dienomis organizavo ir 
Viešosios bibliotekos filialai.

Viešosios bibliotekos 
inform. ir nuotr.

TARMIŲ METAIS

NACIONALINĖ BIBLIOTEKŲ SAVAITĖ RADVILIŠKYJE

MŪSŲ VEIKLA



6 MES 2013 m. liepa

Viešoji biblioteka kartu su rajono savivaldybės Švietimo, kultūros ir 
sporto skyriumi jau trečią kartą organizavo skaitymo akciją „Sustabdy-
ta minutė – knygai“. Šiemet ji buvo skirta vaikų rašytojo, pedagogo, 
publicisto, kultūros veikėjo P. Mašioto 150-osioms metinėms. Akcija 
startavo Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dieną, gegužės 7-ąją, 
prie Viešosios bibliotekos. Pastarosios darbuotojai, skaitytojai, kiti 
radviliškiečiai susibūrę klausėsi V. Mikalkėnienės skaitomų P. Mašioto 
kūrinių. Akcija tęsėsi prie kitų miesto ir rajono įstaigų, organizaci-
jų. Šie bendri skaitymai paliudijo, kad knyga buvo ir lieka viena iš 
didžiausių vertybių;

bibliotekoje buvo susirinkę rajo-
no mokyklų moksleiviai bei jų mokytojai fizikai – čia vyko susitikimas 
su Lietuvos mokslų akademijos akademiku, Vilniaus universiteto 
profesoriumi emeritu, habilituotu fizikos daktaru Jonu Grigu, kuris 
skaitė paskaitą „Žvilgsnis į pasaulį pro mokslo prizmę“. Svečias 
populiariai aiškino, kiek trunka sekundė, kokia vandens struktūra, 
visatos pradžios ir susinaikinimo problemas, kitus reikšmingus mūsų 
būties dalykus;

Paveikslų galerijoje 
per pirmąjį šių metų pusmetį surengtos penkios parodos: tapybos, 
fotografijų, kitos, kurių autoriai – kraštiečiai ir svečiai, jau pripažinti 
ir dar tik pradedantys savo kūrybos kelią.

Aukštelkų bibliotekoje surengta popietė „Poezijos posme pavasaris 
žingsniuoja“. Paskaityti savo kūrybos buvo pakviesta aukštelkietė R. 
Jurgulienė; 

biblioteka inicijavo išvyką į Viešąją biblioteką. Kartu su Aukštelkų 
pagrindinės mokyklos pradinių klasių mokiniais, aktyviausiais bi-
bliotekos skaitytojais, ten vyko jų mokytojos L. Zaleckienė, I. Jan-
čiauskaitė. Vaikai apžiūrėjo Viešąją biblioteką, pabuvo jos skyriuose, 
pamatė lėlių spektakliuką, sužinojo, kaip naudojamasi bibliotekos 
knygomis, kita. Tai buvo ir pažintinė išvyka, ir paskatinimas vaikams 
už jų aktyvų dalyvavimą kaimo bibliotekos gyvenime.

Baisogalos bibliotekoje surengtas konkurso „Eilės iš knygų nu-
garėlių“ finalinis aptarimas. Padėkota visiems dalyviams, apdo-
vanotos gražiausias eiles atsiuntusios dalyvės V. Kaščionienė ir R. 
Klimavičienė.

Beinoravos bibliotekoje kvietė rankdarbių popietė. Jos metu moterys 
ir vaikai, mokomi Beinoravos kaimo gyventojos Z. Kriaučiūnienės, 

pynė iš laikraščių, reklaminių bukletų, o nupintus daiktus puošė, 
naudodami dekupažo techniką. Įvairių rankdarbių bibliotekoje 
mokyta ir anksčiau;

bibliotekoje buvo apdovanoti aktyviausi skaitytojai vaikai. Be to, 
renginio metu bibliotekos vaikų dramos būrelis suvaidino ištrauką 
iš V. V. Lansbergio „Obuolių pasakos“. Popietės dalyviams pateikta 
įvairių užduočių, organizuota žaidimų, visi vaišinti obuoliais ir 
saldainiais;

biblioteka Beinoravos pramogų ir šokių salėje organizavo poezijos 
ir muzikos vakarą, skirtą V. Mykolaičio-Putino 120-osioms gimimo 
metinėms. Dainų dovanojo Sidabravo vidurinės mokyklos muzikos 
mokytojas E. Jeneliūnas su savo auklėtine I. Masiliūnaite, Beinoravos 
moterų vokalinis ansamblis, vadovaujamas E. Bieliūnienės. Vakaro 
metu skambėjo eilėraščiai apie pavasarį, motinas, kuriuos skaitė Si-
dabravo vidurinės mokyklos bibliotekos vyresnioji bibliotekininkė A. 
Staškūnienė, Sidabravo kultūros namų meno vadovė J. Černiauskienė, 
sidabravietės N. Grigienė ir D. Grigytė. Renginio metu buvo galima 
pasigrožėti beinoravietės A. Lukoševičiūtės tapybos darbų paroda.

Pakalniškių kaimo bibliotekoje įvyko tradicinė Vaikų 
knygos šventė. Joje dalyvavo Pakalniškių pagrindinės mokyklos 
I–V klasių mokiniai ir jų mokytojos, mažieji pakalniškiečiai su 
mamytėmis. Eilių apie knygą padeklamavo II–IV klasių mokiniai, 
kuriuos parengė mokytoja V. Kleinienė. Į svečius atvykęs Alksniupių 
pagrindinės mokyklos lėlyčių teatras „Pelėdžiukas“, vadovaujamas 
mokytojos R. Masilionienės, žiūrovams dovanojo spektaklį „Meš-
kiukas Rudnosiukas“. 

Pavartyčių bibliotekoje įvyko mažųjų skaitytojų apdovanojimai. 
Renginys prasidėjo vidurdienio skaitymais, skirtais P. Mašioto 
150-osioms metinėms ir jo kūrybai. Buvo skaitomi tekstai iš šio 
rašytojo kūrinių. Prie šių skaitymų prisijungė ir Pavartyčių biblio-
tekos mažieji skaitytojai, kuriuos parengė mokytoja V. Digimienė. 
Susirinkusieji supažindinti  su rašytojo biografijos duomenimis, jo 
kūryba. Po to padėkos raštais ir knygelėmis apdovanoti 9 aktyviausi 
mažieji bibliotekos skaitytojai. 

Raudondvario bibliotekoje surengta rankdarbių popietė ,,Akys 
pamatė – rankos padarė“. Pas raudondvariečius atvyko Alksniupių 
bibliotekininkė A. Šereivienė, kuri  renginio dalyvius supažindino su 
riešinių istorija, atsivežė savo numegztų pavyzdžių,  parodė, kaip rieši-
nės mezgamos, patarė, iš kokių siūlų geriausia megzti. Viešnia pristatė 
ir kitokių rankdarbių: padarytų papuošalų iš karoliukų, apyrankių, 
segių, karolių, nusimegztą  rankinę.  Raudondvario  bibliotekos 
lankytojos taip pat pristatė savo megztų darbelių.

Sidabravo  bibliotekoje surengta skaitymo popietė „Ir aš mažas 
buvau“. Joje dalyvavo mokytojos R. Astrauskaitės atlydėti Sidabravo 
vidurinės mokyklos antrokai. Vaikai garsiai skaitė P. Mašioto kūri-
nius, apžiūrėjo bibliotekoje parengtą šios mokyklos nulinės klasės 
rankdarbių ir piešinių parodą „Pabudęs pavasaris“. Mažieji skaity-
tojai popietės metu buvo 

TRUMPAI
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pirmą kartą užregistruoti į bibliotekos lankytojus, supažindinti 
su bibliotekos taisyklėmis, jiems pristatytos naujausios knygelės, 
žurnaliukai, žaislai. 

Šeduvos miesto 
bibliotekoje vyko susitikimas su D. Šeškauskaite, Vilniaus 
universiteto Kauno humanitarinio fakulteto ir Kauno miškų ir 
aplinkos inžinerijos kolegijos dėstytoja, Sargelių bendruomenės 
centro vadove, muzikante, rašytoja. Viešnia papasakojo apie save, 
savo knygą  „Erotika tautosakoje“, maloniai bendravo su jaunimu 
ir kitais klausytojais, savo kalbą pagyvino muzikiniais intarpais. 

Š i a u l ė n ų 
miestelio biblioteka ir tautodailininkas E. Arbušauskas 
skaitytojus pakvietė į edukacinę pamoką „Papročių skrynelė. 
Užgavėnės“. Šiaulėnų seniūnijos patalpose buvo parengta 
paroda. Jos autorius, tautodailininkas E. Arbušauskas čia ir 
pasitiko edukacinės pamokos dalyvius. Pamokos metu kalbėtasi 
apie Užgavėnes, jų prasmę, tradicijas, tos šventės personažus. 
Bibliotekos lankytojai galėjo grožėtis įspūdingomis kaukėmis, 
jas pasimatuoti. Visi susidomėję klausėsi parodos autoriaus 
pasakojimo apie kaukių gamybą iš įvairiausių medžiagų. Vaikai 
su tautodailininku sutarė, jog kitais metais, dar prieš Užgavėnes, 
visi rinksis į biblioteką ir  kartu, padedami kaukių meistro, 
gaminsis po kaukę, su kuria per Užgavėnes varys žiemą iš kiemo.

Šniūraičių bibliotekoje parengta lėlių paroda. Taip norėta pri-
minti įvairių laikmečių lėles. Tad iš anksto vaikai ir suaugusieji 
nešė į biblioteką naujas ir išsaugotas senas lėles. Susidarė įvairi, 
graži ekspozicija: kiekviena lėlė su savo istorija, charakteriu, 
išvaizda, vardu, kai kurios pagamintos mamų ar  pačių vaikų: 
megztos, siūtos, lipdytos, keletas – atstovaujančios kitoms 
tautybėms. Ir dideliems, ir mažiems buvo įdomu.

Rajono bibliotekininkų inform. ir nuotr.

Kristina Diržinauskaitė

MINČIŲ LABIRINTUOSE
MŪSŲ VEIKLA

SKAITYTOJAS

Aš ateinu į žodžio karalystę nuogas,
Savęs dar nepažinęs,
Aklas ir belytis.
Atidarau duris erdvės,
Kur iki lubų stūkso knygos,
Poezijos ir pasakų namai
Ir stebuklingas dramų šiugždesys – 
Džuljetos monologai, Hamleto viltingas šūksnis.

Čia Fausto, Mefistofelio ir Margaritos rūmai.
Tokia tyra šviesa pro langus slysta
Ant vienišos Marcelijaus boružės...

Ir man patinka išminties tyla,
Ir man patinka žodžių šurmulys,
Kai tarp lentynų vaikštai vienas,
Bet visai ne vienišas.
Kai žinai – esi bendruomenės narys,
Prie vieno stalo sėdi su Šekspyru,
Su Vitmenu, su Dostojevskiu ir su Hemingvėjum.

Kaip gera jausti šilumą, kuri atsklinda
Iš trapių eilėraščių buveinės.
Kaip gera leistis į kelionę, galynėtis
Su storais romanais.

O knygų kraštas įstabus – 
Tai meilės kraštas, ilgesio namai.
Į jį ateinam su viltim pasiekti tai, kas nepasiekiama.

Besotė ta dvasia, žinau,
Ji kaip ugnis, kur viską ryja, smaugia, glamžo.
Tačiau be knygų?..
Be knygų būtų negerai,
Be knygų gal ir vienas kito nesuprastume.

Pašušvys

Vidos Sabaliauskienės nuotr.
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MŪSŲ KALENDORIUS
LIEPA

4 d.
85 m., kai (1928) Legečiuose gimė ir 20 m., 
kai 1993 m. gegužės 9 d. Vilniuje mirė An-
tanas Bitė, gydytojas higienistas, docentas, 
biomedicinos mokslų daktaras.
8 d.
115 m., kai (1898) Sidarių k. gimė Jonas 
Buračas, dailininkas tapytojas. Mirė 1977 m. 
sausio 15 d. Kaune.
9 d.
20 m., kai (1993) mirė Janina Lašienė, gydy-
toja patologė anatomė, profesorė, medicinos 
mokslų daktarė. Gimė 1897 m. balandžio 11 d. 
Maralinėje.
21 d.
110 m., kai (1903) Kubiliškyje gimė Marija 
Lukaitienė, botanikė dendrologė. Mirė 1975 
m. rugsėjo 24 d. Kaune.
26 d.
– 80 m., kai (1933) Vertimų k. gimė Romu-
aldas Budrys, muziejininkas, dailėtyrininkas.
29 d.
– 75 m., kai (1938) Lopų k. gimė Virgilijus 
Citvaras, veterinarijos gydytojas, biomedicinos 
mokslų daktaras. 
31 d.
– 60 m., kai (1953) mirė Jonas Marcinkevi-
čius, rašytojas, dramaturgas. Gimė 1900 m. 
gruodžio 26 d. Radviliškyje.

RUGPJŪTIS

1 d.
60 m., kai (1953) Baisogaloje gimė Romualda 
Atkočiūnienė-Nenėnaitė, Šiaulių dailės galerijos 
direktorė.
20 d.
75 m., kai (1938) Šeduvoje gimė Pranas Kūris, 
teisininkas, ambasadorius, habilituotas teisės 
mokslų daktaras.
23 d.
35 m., kai (1978) mirė Henrikas Prialgauskas, 
kunigas, dramaturgas. Gimė 1892 m. lapkričio 
13 d. Jankaičių k.
25 d.
25 m., kai (1988) mirė Alfonsas Strielčiūnas, 
kunigas. Gimė 1920 m. spalio 6 d. Paežerių k.

RUGSĖJIS

8 d.
120 m., kai (1893) Kleboniškių k. gimė Anta-
nas Grigaliūnas, prelatas. Mirė 1960 m. liepos  
1 d., palaidotas Panevėžyje.
19 d.
115 m., kai (1898) Radviliškyje gimė Vladas Bra-
zauskas, Lietuvos nepriklausomybės kovų dalyvis, 
savanoris, paskutinysis Radviliškio miesto bur-
mistras. Mirė 1949 m. gegužės 2 d. Karagandoje.
21 d.
90 m., kai (1923) Radviliškyje gimė Janina 
Monkutė-Marks, tapytoja, grafikė, tekstili-

ninkė, galerininkė. Mirė 2010 m. lapkričio 
13 d. Čikagoje, JAV.
23 d.
85 m., kai (1928) Šeduvoje gimė Juozas But-
kevičius, chemikas, chemijos mokslų daktaras.
25 d.
90 m., kai (1923) Radviliškyje gimė ir 5 m., kai 
2008 m. rugsėjo 3 d. Klivlende, JAV, mirė  Aure-
lija Marija Balašaitienė-Žitkuvienė-Žižniaus-
kaitė, rašytoja, žurnalistė, visuomenės veikėja.
70 m., kai (1943) mirė Juozas Monkevičius-
Monkus, aktorius, režisierius. Gimė 1909 m. 
vasario 9 d. Baisogaloje.
29 d.
95 m., kai (1918) Radviliškyje gimė Algirdas 
Mykolas Dobrovolskis (Tėvas Stanislovas), ku-
nigas, kapucinų vienuolyno vienuolis, pamoks-
lininkas. Mirė 2005 m. birželio 23 d. Kaune.

SPALIS

4 d.
110 m., kai (1903) Alksniupių k. gimė Leonas 
Plungė, pogrindinės organizacijos narys, Usollago 
politinių kalinių sukilimo vadovas. Mirė 1942 m. 
birželio 11 d. (sušaudytas Solikamsko kalėjime).
8 d.
25 m., kai (1988) mirė Anicetas Onaitis, 
agronomas, literatas, agrarinių mokslų dak-
taras. Gimė 1932 m. vasario 2 d. Mažaičių k.
15 d.
70 m., kai (1943) Levikainių k. gimė Stasė 
Mickutė, VDU dėstytoja.
21 d.
5 m., kai (2008) mirė Robertas Rimgaila, žurna-
listas. Gimė 1932 m. vasario 12 d. Radviliškyje.
25 d.
105 m., kai (1908) gimė Pranciškus Šniukšta, 
kunigas. Buvo Grinkiškio vikaras. Mirė 1977 m.
10 m., kai (2003) mirė Jonas Puodžiukynas, 
agronomas. Dirbo Radviliškio bandymų stotyje. 
Gimė 1927 m. balandžio 12 d. Marijampolės r.
27 d.
25 m., kai (1988) mirė Vincas Kisarauskas, 
tapytojas, grafikas, scenografas. Gimė 1934 m. 
kovo 1 d. Augmėnų k.
30 d.
140 m., kai (1873) mirė Ignacijus (Ignas) 
Bušinskis, kultūros istorikas, etnografas, 
kraštotyrininkas, visuomenės veikėjas. Gyveno 
Baltojo Šaukoto dvare. Gimė 1807 m. kovo 24 
d. Upytės paviete.

LAPKRITIS

1 d.
70 m., kai (1943) gimė Vilimas Malinauskas, 
kompozitorius, dirigentas, Baisogalos kultūros 
namų liaudies muzikos kapelos Žvangulis 
meno vadovas.
6 d.
65 m., kai (1948) Vabalių k. gimė Povilas Poškas, 
fizikas, habilituotas technologijos mokslų daktaras. 

13 d.
75 m., kai (1938) Radviliškyje gimė Antanas 
Svirskis, profesorius, habilituotas agrarinių 
mokslų daktaras.
19 d. 
55 m., kai (1958) Paežerių k. gimė Algirdas 
Butkevičius, socialinių mokslų daktaras, 
Lietuvos politinis veikėjas. 
20 d.
80 m., kai (1933) Margavonių k. gimė Algir-
das Valavičius, miškų ūkio inžinierius-miški-
ninkas, agrarinių mokslų daktaras.
75 m., kai (1938) Pašušvio k. gimė Povilas 
Domeika, ekonomistas, habilituotas socialinių 
mokslų daktaras. 
24 d.
125 m., kai (1888) mirė Mykolas Miežinis, 
kunigas, kalbininkas, tautosakos užrašinėtojas. 
Gimė 1827 m. spalio 11 d. Vaitiekūnų k. 
27 d.
35 m., kai (1978) mirė Vytautas Kazimieras 
Balčiūnas, inžinierius-architektas. Gimė 1924 
m. lapkričio 29 d. Palonų k.

GRUODIS

3 d.
70 m., kai (1943) mirė Juozas Zauka, režisierius, 
kultūros darbuotojas, knygnešys. Gimė 1862 m. 
vasario 23 d. Baisogaloje.
4 d.
30 m., kai (1983) mirė Ona Lukauskaitė-Poš-
kienė, vertėja, poetė, politinė bei visuomenės 
veikėja. Dirbo Radviliškio valstybinėje biblio-
tekoje. Gimė 1906 m. sausio 29 d. Šiauliuose. 
10 d.
5 m., kai (2008) mirė Vytautas Petkevičius, 
prozininkas, dramaturgas, publicistas. Dirbo Ra-
dviliškyje. Gimė 1930 m. gegužės 28 d. Kaune. 
14 d. 
50 m., kai (1963) Radviliškyje gimė Vytautas 
Juozapaitis, dainininkas, operos ir baleto 
teatro solistas, pedagogas.
15 d.
5 m., kai (2008) mirė Birutė Paškūnaitė, kraš-
totyrininkė. Gyveno ir dirbo Daugėlaičiuose. 
Gimė 1939 m. vasario 23 d. Joniškio r.
20 d.
55 m., kai (1958) Vališkių  k. gimė Eugenija 
Liumaitė, pedagogė, poetė. 
26 d.
30 m., kai (1983) mirė Vladas Niunka, filoso-
fas, sociologas, revoliucinio judėjimo veikėjas. 
Gimė 1907 m. rugpjūčio 17 d. Baisogaloje.
27 d.
35 m., kai (1978) mirė Vaclovas Bernotėnas, 
kultūros ir švietimo darbuotojas, II pasaulinio 
karo dalyvis. Gyveno ir dirbo Radviliškyje. 
Gimė 1917 m. spalio 11 d. Taline, Estijoje.

Parengė Viešosios bibliotekos 
Informacijos-kraštotyros skyrius


